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房地产估价报告



估价报告编号：苏安达房估（2022）第051201号
估价项目名称：盐城市市区东进路美食街6幢401室、40室司法鉴定房地产市场价值评估
估 价 委 托 人：建湖县人民法院
房地产估价机构：江苏安达土地房地产评估测绘有限公司
注册房地产估价师：徐忠新（注册号：3219980148）
                 陶建国（注册号：3220160229）
估价报告出具日期：2022年07月09日
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致估价委托人函
建湖县人民法院：    
我公司接受贵院（以下简称委托人）委托，依据贵院的[（2022）苏0925法鉴委字第118号]《司法鉴定委托书》，我公司对贵院受理案件关于申请执行人印连庆与被执行人孙观星、张丽、孙晓健、周和民间借贷纠纷一案，需对位于盐城市市区东进路美食街6幢401室、40室房地产进行价格评估。现将估价报告摘要如下：
1、 估价目的：为估价委托人提供涉案房地产司法鉴定价格提供参考依据而评估委估房地产市场价值。
2、 估价对象：本报告估价对象位于盐城市市区东进路美食街6幢401室、40室房地产。根据委托人提供的《不动产登记簿查询记录》（复印件）为依据，估价对象1）盐城市市区东进路美食街6幢401室（含装饰装修及现场确认的可移动物品），分摊土地面积为14.59㎡，房屋建筑面积为160.47㎡，不动产权证书号苏（2017）盐城市不动产权第0076435号；估价对象2）盐城市市区东进路美食街6幢40室房地产，分摊土地面积为0.63㎡，房屋建筑面积为6.97㎡，权利人为张丽、孙观星，不动产权证书号苏（2017）盐城市不动产权第0076436号。权利性质为出让/商品房，不动产用途为城镇住宅用地，宗地面积为42276.20㎡，土地使用结束时间2074年11月29日。本报告财产范围包括估价对象的房屋所有权、分摊的土地使用权、装饰装修价值，估价对象可享有的公共配套设施及现场确认的可移动物品，不包括债权债务等其他财产或权益。
3、 价值时点：2022年6月10日。
4、 价值类型：市场价值。
估价对象在价值时点采用公开市场价值标准且满足本估价假设与限制条件下确定的客观、合理的公开市场价值。
5、 估价方法：比较法、收益法。
6、 估价结果：根据贵方提供的有关资料，本公司估价师依据国家标准《房地产估价规范》（GB/T50291-2015）、《房地产估价基本术语标准》（GB/T 50899-2013）、《江苏省涉案财产价格鉴定操作规程(试行)》、《司法鉴定程序通则》（司法部令第132号）及国家相关法律、法规和政策规定，本着独立、公正、客观的原则，根据估价目的，遵循必要的估价程序，依据贵院提供的相关资料，结合注册房地产估价师的经验和对影响房地产价值因素的分析，选用比较法、收益法作为本次估价方法，进行认真测算，最终确定估价对象在价值时点2022年6月10日满足本报告假设和限制条件下的市场总价值为￥307.41万元（取整至百元），人民币大写叁佰零柒万肆仟壹佰元整，其中：1）盐城市市区东进路美食街6幢401室住宅市场价值为298.51万元（含装饰装修价值），约合单价为18,602元/㎡；2）盐城市市区东进路美食街6幢40室车库市场价值为5.23万元（含装饰装修价值），单价为7500元/㎡；现场确认的可移动物品价值为3.67万元。


	估价对象市场总价值结果一览表

	序号
	房屋所有权证号
	权利人
	房屋坐落
	建筑面积（㎡）
	评估单价（元/㎡）
	评估总价
（万元）

	1
	苏（2017）盐城市不动产权第0076435号
	张丽、孙观星
	盐城市市区东进路美食街6幢401室
	160.47
	18,602
	298.51 

	2
	苏（2017）盐城市不动产权第0076436号
	张丽、孙观星
	盐城市市区东进路美食街6幢40室
	6.97
	7,500
	5.23 

	3
	可移动物品价值
	
	
	
	
	3.67 

	合计
	167.44
	
	307.41 

	人民币大写：
	叁佰零柒万肆仟壹佰元整
	（精确至元）




	现场确认的可移动物品一览表

	序号
	名称
	单位
	数量
	单价
	评估价

	1
	冰箱
	台
	1
	2799
	840

	2
	不锈钢柜
	张
	1
	1450
	725

	3
	餐桌及6椅子
	套
	1
	4292
	2790

	4
	单人床及1床头柜
	套
	1
	3580
	716

	5
	单人沙发
	张
	1
	1399
	280

	6
	电脑箱
	只
	1
	1999
	100

	7
	电视柜
	张
	2
	4680
	3744

	8
	儿童浴盆
	只
	1
	60
	18

	9
	剪刀蛙式滑板车
	辆
	1
	255
	102

	10
	空气净化器
	台
	1
	9300
	930

	11
	篮球架
	只
	1
	888
	178

	12
	落地电风扇
	台
	1
	159
	80

	13
	落地钟
	台
	1
	1980
	396

	14
	木衣架
	只
	1
	468
	281

	15
	七字沙发
	张
	1
	5290
	1058

	16
	人字梯
	只
	1
	412
	124

	17
	软包双人椅
	张
	1
	1000
	200

	18
	三脚圆凳
	张
	2
	180
	72

	19
	沙发凳
	张
	1
	599
	120

	20
	工艺品
	件
	2
	1600
	1280

	21
	实木办公桌
	张
	1
	1078
	647

	22
	实木电视柜茶几
	套
	1
	6448
	4514

	23
	实木方茶几
	张
	1
	3650
	1460

	24
	实木书架
	张
	1
	1738
	1043

	25
	实木衣柜
	张
	1
	4212
	2527

	26
	实木衣架
	张
	1
	739
	185

	27
	实木椅
	张
	1
	1000
	500

	28
	软垫椅子
	张
	1
	278
	167

	29
	梳妆台
	张
	1
	1990
	597

	30
	双人实木床及2床头柜
	套
	2
	3650
	5475

	31
	藤条陈列架
	只
	1
	880
	264

	32
	微波炉
	台
	1
	1599
	480

	33
	双人席梦思
	张
	2
	4383
	3068

	34
	单人席梦思
	张
	1
	2499
	668

	35
	鞋柜
	张
	1
	 1180
	590

	36
	玄关柜
	张
	1
	438
	329

	37
	油汀取暖器
	台
	1
	529
	53

	38
	折叠桌
	张
	1
	248
	99

	
	
	
	
	36,700 

	备注：以上评估价均已结合成新评估。


7、 特别提示：
7.1本函为估价报告的摘要，与估价报告全文是一个有机整体，报告使用方应完整阅读、正确理解、规范使用本报告。
7.2本函及本报告的专业意见受本报告载明的估价目的、估价对象状况、价值时点、价值类型、假设与限制条件的制约。
7.3本估价报告应用有效期自报告出具之日起壹年内有效。
7.4本估价报告房地产价值已包含室内装饰装修价值，室内可移动物品以现场确认记录为准，结合成新进行评估测算。
7.5自价值时点后，估价报告有效期内，如估价对象上述状况发生变化或类似房地产的市场状况发生较大幅度变化，不能直接使用本报告专业意见，应提请估价机构对本报告做相应调整或重新出具报告。

江苏安达土地房地产评估测绘有限公司
法定代表人（签字或盖章）：        
               2022年07月09日
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估价师声明
本报告注册房地产估价师对其估价职业道德、专业胜任能力和勤勉尽责估价特作如下承诺和保证：
1、注册房地产估价师在本估价报告中陈述的事实是真实的和准确的，没有虚假记载、误导性陈述和重大遗漏。
2、本估价报告中的分析、意见和结论是注册房地产估价师独立、客观、公正的专业分析、意见和结论，但受到本估价报告中已说明的估价假设和限制条件的限制。
3、注册房地产估价师与本估价报告中的估价对象没有现实或潜在利益，与估价委托人及估价利害关系人没有利害关系，也对估价对象、估价委托人及估价利害关系人没有偏见，并承诺对委托人提供的资料负有保密义务。
4、我们依照《房地产估价规范》（GB/T50291-2015）、《房地产估价基本术语标准》（GB/T50899-2013）及相关文件规定等进行分析，形成意见和结论，撰写本估价报告。
5、参与本项目的注册房地产估价师已对本报告中的估价对象进行了实地查勘等尽职调查，但仅限于估价对象的外观与目前维护管理使用状况。除非另有协议，我们不承担对估价对象建筑结构质量进行调查的责任，也不承担对被遮盖，未暴露及难于接触的部分进行检视的责任。
6、没有人对本估价报告提供了重要专业帮助。
参加本次估价的注册房地产估价师名
	估价师姓名
	注册号
	签名
	签名日期

	注册房地产估价师  徐忠新
	3219980148
	
	   年  月  日

	注册房地产估价师  陶建国
	3220160229
	
	   年  月  日


[bookmark: _Toc411330283][bookmark: _Toc415555591][bookmark: _Toc264104975]
[bookmark: _Toc22909][bookmark: _Toc3198]估价假设和限制条件
本估价报告中的分析、意见和结论是我们独立、客观、公正的专业分析、意见和结论，但受以下及本估价报告中已说明的假设和限制条件的限制：
[bookmark: _Toc19479]一、一般假设
1、估价委托人提供了估价对象的《不动产登记簿查询记录》（复印件），我们对本次估价所依据的估价委托人提供的估价对象权属状况等资料进行了审慎检查。无理由怀疑其合法性、真实性、准确性和完整性，但未向政府有关部门进行核实。本报告以估价委托人提供的资料是合法的、真实的、准确的和完整的为假设前提。
2、注册房地产估价师已对房屋安全、环境污染等影响估价对象价值的重大因素给予了关注，在无理由怀疑估价对象存在安全隐患且无相应的专业机构进行鉴定、检测的情况下，假定估价对象能正常安全使用。
3、报告以估价委托人领勘准确性为估价前提。估价人员于2022年6月10日对估价对象进行了实地查勘，但估价人员对估价对象的实地查勘仅限于估价对象的外观和使用状况、内部布局、装修及设备情况，并未对估价对象做建筑物基础、房屋结构上的测量和实验，因此无法确认其内部有无缺损、是否存在结构性损坏。对被遮盖、未暴露及难以接触到的房屋结构部分及其内部设施、设备，本报告假设其无建筑物基础、房屋结构等方面的重大质量问题，符合国家有关技术、质量、验收规范，且符合国家有关安全使用标准。
4、估价对象在价值时点的房地产市场为公开、平等、自愿的交易市场，即能满足以下条件：
（1）交易双方自愿地进行交易；
（2）交易双方处于利己动机进行交易；
（3）交易双方精明、谨慎行事，并了解交易对象、知晓市场行情；
（4）交易双方有较充裕的时间进行交易；
（5）不存在买者因特殊兴趣而给予附加出价;
5、估价对象应享有公共部位的通行权及水电等共用设施的使用权。
[bookmark: _Toc15681]二、未定事项假设
1、本次评估房地产为盐城市市区东进路美食街6幢401室、40室，注册房地产估价师徐忠新、陶建国于2022年6月10日进行实地查勘，但并未对建筑基础、结构等隐蔽工程进行测量，因此无法确认该物业是否存在结构性损坏或质量问题。
2、估价对象《不动产登记簿查询记录》（复印件）未记载估价对象房屋的建成年份，经注册房地产估价师实地调查，房屋建成年代约为2009年，本次估价房屋建成年份以实际调查为准。
3、估价委托人出具的《司法鉴定委托书》未约定价值时点，经估价委托人同意，本次评估以估价人员实地查勘之日2022年06月10日为价值时点，若上述情况发生变化，需调整估价结果乃至重新估价。
4、国家宏观经济政策稳定，估价对象能够保持目前的使用环境和条件，不考虑偶发自然灾害或其他不可抗力对估价对象价值的影响。
5、报告中需要注意的其他事项
5.1需提醒委托人注意的是，估价对象为商品房，根据盐城市现行有关交易税费政策规定，转让方需缴纳相关税金及附加等，具体数额应根据当地税务部门核定数额确定。需特别提醒委托人注意的是，估价对象司法处置（或公开拍卖）后存在转让方不按照规定缴纳上述税费的可能性，导致由受让方代为转让方缴纳上述税费情形，因此报告使用人在确定拍卖底价时应当充分考虑估价对象处置时税费转嫁的影响，也应当提醒参拍人尤其是受让人要充分考虑估价对象处置时税费转嫁的负担。
5.2本次估价报告所确定的房地产市场价值是指本次估价特定估价目的、价值时点及假设限制条件下的公开市场价值，未考虑强制处分与快速变现、处置费用、法律纠纷、担保物权、其他优先受偿款以及估价对象房地产所涉及的债权债务关系等因素的影响，委托人在利用本报告结果时，应仔细参阅本报告的内容并予以充分的考虑及重视，慎重决策。
[bookmark: _Toc10069]三、背离事实假设
1、根据估价委托人提供的估价对象《不动产登记簿查询记录》（复印件）中反映：估价对象1）盐城市市区东进路美食街6幢401室，不动产权证书号苏（2017）盐城市不动产权第0076435号，于2010年04月16日设立了抵押权；估价对象2）盐城市市区东进路美食街6幢40室房地产，不动产权证书号苏（2017）盐城市不动产权第0076436号，于2017年12月11日设立了抵押权。估价对象设立了抵押权，未明确是否注销，且被多家法院查封。
由于本次估价目的为司法鉴定市场价值评估，在房地产司法拍卖中，原有的担保物权因拍卖而消灭，查封等限制权利因拍卖而解除，因此不考虑抵押权、查封限制和法定优先受偿款对估价对象房地产市场价值的影响，也未考虑委托方短期强制处分及抵押到期清偿因素等对估价结果的影响。提请报告使用人关注估价对象抵押权和法定优先受偿款状况，并按照有关法律规定对抵押权和法定优先受偿款进行处理。
2、本次估价结果是为确定房地产司法鉴定提供参考依据，未考虑因处分时点与价值时点不一致带来国家宏观经济政策发生变化、市场供应关系变化、市场结构转变、遇有自然力和其他不可抗力等因素对房地产价值的影响，也没有考虑估价对象实体状况、区位状况以及权益状况发生变化对房地产价值的影响，以及特殊交易方式下的特殊交易价格等对估价结果的影响。当上述条件发生变化时，估价结果一般也会发生变化。
[bookmark: _Toc2066]四、不相一致假设
无不相一致假设。
[bookmark: _Toc16862]五、依据不足假设
[bookmark: _Toc5536]无依据不足假设。
六、估价报告使用限制
1、若房地产市场无重大波动，本估价报告自出具日起为壹年，即从2022年07月09日至2023年07月08日止。随着时间的推移，国家宏观经济环境、估价对象所处区域环境、估价对象本身的物理状况、房地产市场供求状况等因素均会发生变化，评估价值也需作相应调整。
2、本报告出具之估价结论系为委托人提供涉案房地产司法鉴定价格提供参考依据而评估委估房地产市场价值。若改变估价目的及使用条件，需向本公司咨询后作必要调整甚至重新估价。
3、本次估价室内装饰装修结合市场调查类似二手房交易时包含的室内装潢综合确定，一般包括固定于室内墙面、顶面、地面等部位的装饰装潢、柜、隔断、门窗、灯具、厨卫设施等。
4、本估价报告分为“估价结果报告”和“估价技术报告”两部分。“估价结果报告”提供给估价委托人，“估价技术报告”根据有关规定由估价机构存档或在上级主管部门审查使用。
5、未经估价机构书面同意，本估价报告的全部或部分及任何参考资料均不允许在任何公开发表的文件、通告或声明中引用，亦不得以其他任何方式公开发表。
6、本估价报告结果包含与房屋不可分割的满足其使用功能的水、电、气以及配套的所有相关辅助设施的价值，但不涉及独立于建筑物的设施和设备等(该类设备的有无，不影响建筑物的正常使用)。
7、房地产价值的体现是土地和建筑物共同产生收益的结果，本报告对估价结果中的土地使用权价值和建筑物价值进行合一。
8、除本公司出具估价报告正本外，其他任何复印件、影印件均无法律效力。
9、本估价报告的估价结果是以估价对象房地产在价值时点的状况和估价报告对估价对象房地产的假设和限制条件为依据进行估价，如果房地产状况或估价报告中对估价对象房地产的假设和限制条件发生变化，估价结果应作相应调整。
10、本估价报告仅限于中华人民共和国境内使用，用除中文以外的其他文字制作本报告，须经受托估价方和制作本报告的注册房地产估价师认可。
11、本评估报告结论是为估价委托人提供的专业性估价意见，该意见本身并无强制执行的效力，故估价师仅对结论本身符合规范要求负责，而不对房地产定价决策负责。
12、由于估价过程中采用EXCEL表格测算，因EXCEL的特性(计算过程中表格内小数点的取舍)。可能会带来有些中间数据稍有偏差，但此偏差不影响最终结果，特此说明。
13、本报告结果的有效性受到本报告规定的价值时点、估价目的、价值定义、估价结果有效期、估价对象的权利状态和实体状态以及估价假设限制条件等估价要素的约束和限制，本评估结果的使用也受到本报告及附件中相关解释、说明的约束和限制。估价对象如存在价值时点、估价目的、价值定义、估价结果有效期、估价对象的权利状态和实体状态与本报告不一致，应当调整估价报告。
14、本次估价专业意见是交易税费按照国家有关规定正常负担状况下的价格，假定不存在交易过程中税费转嫁的影响。
15、本估价报告由江苏安达土地房地产评估测绘有限公司负责解释。

[bookmark: _Toc17417][bookmark: _Toc5979]
房地产估价结果报告
[bookmark: _Toc23001][bookmark: _Toc18813]一、估价委托人 
[bookmark: _Toc29636]估价委托人：建湖县人民法院
地      址：建湖县冠华路586号
电      话：0515-85361170
[bookmark: _Toc16190]二、房地产估价机构
[bookmark: _Toc26422]单位名称：江苏安达土地房地产评估测绘有限公司
法人代表：徐忠新
单位地址：盐城市世纪大道5号金融城5号楼1303、1304室
资质级别：贰级（房地产估价）
资质证书编号：苏建房估备（贰）盐城00002
有效期限：2024年2月14日
统一社会信用代码：91320900781297926R
联系电话：0515—88369119
电子信箱：anda8888@163.com
[bookmark: _Toc15522]三、估价目的
[bookmark: _Toc3962]为估价委托人提供涉案房地产司法鉴定价格提供参考依据而评估委估房地产市场价值。
[bookmark: _Toc24367]四、估价对象
[bookmark: _Toc363576072]1、估价对象范围
根据估价委托人提供的估价对象《不动产登记簿查询记录》（复印件）中反映：本报告估价对象位于盐城市市区东进路美食街6幢401室、40室房地产，估价对象1）盐城市市区东进路美食街6幢401室（含装饰装修及现场确认的可移动物品），分摊土地面积为14.59㎡，房屋建筑面积为160.47㎡，不动产权证书号苏（2017）盐城市不动产权第0076435号；估价对象2）盐城市市区东进路美食街6幢40室房地产，分摊土地面积为0.63㎡，房屋建筑面积为6.97㎡，不动产权证书号苏（2017）盐城市不动产权第0076436号。权利人为张丽、孙观星，权利性质为出让/商品房，不动产用途为城镇住宅用地，宗地面积为42276.20㎡，土地使用结束时间2074年11月29日。本报告估价对象的财产范围包括估价对象的房屋所有权、分摊的土地使用权、装饰装修价值，估价对象可享有的公共配套设施及现场确认的可移动物品，不包括债权债务等其他财产或权益。
2、估价对象区位状况  
2.1位置状况
（1） 坐落：估价对象位于盐城市市区东进路美食街6幢401室、40室，其位置示意图见下图。
[image: 估价对象位置1]

（2）位置：估价对象位于解放路东、东进路南、迎宾路西、江苏省盐城中学北，道路通达度较好。
（3）与重要场所距离：距离盐城高铁站（汽车站）约4公里，距盐城市人民政府约2公里。
（4）朝向：估价对象建筑正面朝南。
（5）楼层：盐城市市区东进路美食街6幢401室位于第4层/10层（地上10层、地下1层），市区东进路美食街6幢40室位于半地下1层。
2.2交通状况
（1）出入可利用的交通工具：附近有出租车及21路、26路、98路及南洋机场巴士专线，出行较方便，交通条件较优。
（2）道路状况：估价对象所在区域内道路呈网格状，区域内有东进路、解放路，路面保养维修良好，道路质量较优，道路通达状况较优。
（3）交通管制情况：无交通管制。
（4）停车方便程度和收费标准：附近有免费停车位。
2.3周围环境和景观
（1）自然环境：周围环境整洁，无空气、噪声、辐射、水、固体废物等污染，环境卫生状况较优。
（2）人文环境：估价对象所在区域有住宅、商业及酒店，治安状况好，亮化程度高，区域景观总体优。
（3）景观：估价对象周边有盐渎公园，环境较优。
2.4外部配套设施
（1）外部基础设施：估价对象所在区域供水、供电、排水、供气通信状况良好。
（2）外部公共服务设施等：所在区域有盐渎公园、宝龙广场、江苏省盐城中学、美食街、盐城市水街等公共服务设施。
3、估价对象实物状况
3.1土地实物状况
（1）土地名称：盐城市市区东进路美食街6幢401室、40室用地。
（2）地势、地质水文：地势平坦，地质水文条件好，地基承载力优。
（3）基础设施完备程度：宗地外开发程度达到通路、通电、通上水、通下水、通讯、通气“六通”的开发水平，场地内平整。
（4）周边建筑风格及土地利用状况：周边建筑以现代风格为主，土地利用以住宅、配套为主。
（5）土地规划限制条件：《不动产登记簿查询记录》估价对象显示不动产用途为城镇住宅用地，规划对土地利用强度基本无限制。
3.2建筑物实物状况
（1） 名称、坐落、用途：盐城市市区东进路美食街6幢401室、40室，用途为住宅和车库，该单元每层两户，设一部垂直电梯、一处步行楼梯。
（2） 建筑面积：房屋房屋建筑面积160.47㎡，车库建筑面积6.97㎡。
（3）结构层高：钢混结构，层高约3.1米。
（4）装饰装修：估价对象外墙为大理石墙裙，总层为11层（地上10层、地下1层），整幢楼外观较好。根据估价师实地勘察，估价对象进户门为品牌防盗门，精装修，详见照片。
（5）使用现状及空间布局：估价对象空间布局较合理。
（6）建成年月或成新：建筑物建成年代约为2009年，成新率较好。
（7）维护、保养、使用情况：在价值时点时估价对象处于正常使用状态，维修保养状况较优。
4、估价对象权益状况
4.1不动产权益状况
根据委托方提供的《不动产登记薄查询记录》资料，知悉估价对象的不动产权属状况如下表。
[image: 苏（2017）盐城市不动产权第0076435号hao]
[image: 苏（2017）盐城市不动产权第0076435号-1hao]
[image: QQ图片20170710085508]     江苏安达土地房地产评估测绘有限公司              苏安达房估（2022）第051201号 
     Jiangsu Anda Land Real Estate Appraisal Surveying and Mapping Co.，LTD               联系电话：0515-88369119
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[image: 苏（2017）盐城市不动产权第0076436号hao][image: 苏（2017）盐城市不动产权第0076436号-1hao]
4.2他项权利登记状况及法定优先受偿权利状况
由于本次估价目的是为估价委托人司法拍卖房地产确定拍卖保留价提供参考依据而评估被拍卖房地产的市场价值，故本次评估中未考虑查封等因素（房地产司法拍卖中，原有的担保物权因拍卖而消灭，查封等限制权利因拍卖而解除）对房地产市场价值的影响。不考虑被估房屋所受抵押、租赁、查封等因素影响。
[bookmark: _Toc32011]五、价值时点
本次估价的价值时点为实地查勘日，即为2022年6月10日。
[bookmark: _Toc17042][bookmark: _Toc20959]六、价值类型
[bookmark: _Toc19086]市场价值：房地产市场价值为估价对象在价值时点采用公开市场价值标准且满足本次估价假设限制条件下确定的客观、合理的公开市场价值。
[bookmark: _Toc19292]七、估价原则
[bookmark: _Toc8194]1、合法原则：以估价对象的合法使用、合法交易、合法处分为前提估价。所谓合法，是指符合国家的法律、法规和当地政府的有关规定。一是要求在估价时必须确认估价对象具有合法的产权。二是要求在估价时所涉及的估价对象的用途必须是合法的。三是要求如果涉及估价对象的交易或处分方式时，该交易或处分方式必须是合法的。
2、独立、客观、公正原则：要求房地产估价机构有完全独立性，房地产估价机构和估价人员与估价对象及相关当事人没有利害关系，不受外部环境干扰因素影响，从实际出发，公平合理地进行估价。
3、价值时点原则：估价结果应是估价对象在价值时点的客观合理价值。估价结论具有很强的时间相关性和实效性。主要是考虑到资金的时间价值，在不同的时点上发生的现金流量对其价值影响是不同的。估价结果是估价对象在价值时点的价格，不能将该估价结果作为估价对象在其他时点的价格。
4、替代原则：估价对象不得明显偏离类似房地产在同等条件和状态下的正常价格。房地产估价所要确定的估价结论是估价对象的客观合理价格或价值。对于房地产交易目的而言，该客观合理价格或价值应当是在公开市场上最可能形成或成立的价格，房地产估价就是参照公开市场上足够数量的类似房地产的近期成交价格来确定估价对象的客观合理价格或者价值的。
5、最高最佳利用原则：估价对象的最高最佳利用为前提估价，认为保持现状最有利时应以保持现状继续使用为前提。最高最佳利用：房地产在法律上允许、技术上可能、财务上可行并使价值最大的合理、可能的利用，包括最佳的用途、规模、档次等。
[bookmark: _Toc11621]八、估价依据
1、国家及地方有关部门颁布的法律法规及相关文件
1) 《中华人民共和国民法典》 (2020年5月28日第十三届全国人民代表大会第三次会议通过，自2021年1月1日起施行) 
2) 《中华人民共和国城市房地产管理法》（2019年8月26日第十三届全国人民代表大会常务委员会第十二次会议第三次修正，自2020年1月1日起施行）
3) 《中华人民共和国土地管理法》（2019年8月26日第十三届全国人民代表大会常务委员会第十二次会议第三次修正，自2020年1月1日起施行）
4) 《中华人民共和国城乡规划法》（2007年10月28日中华人民共和国主席令第74号，自2008年1月1日起施行。）
5) 《中华人民共和国土地管理法实施条例》（1998年12月27日国务院令第256号，1999年1月1日施行）
6) 《中华人民共和国城镇国有土地使用权出让和转让暂行条例》（1990年5月19日中华人民共和国国务院令第55号，1990年5月19日施行）
7) 《不动产登记暂行条例》(2014年11月24日，国务院令第656号公布，自2015年3月1日实施）
8) 《中华人民共和国资产评估法》（2016年7月2日中华人民共和国第十二届全国人民代表大会常务委员会第二十一次通过，自2016年12月1日起施行）
9) 《司法鉴定程序通则》（司法部令第132号，自2016年5月1日起正式实施）
10) 最高人民法院《关于人民法院民事执行中拍卖、变卖财产的规定》（法释[2004]16号，自2005年1月1日起实施）
11) 最高人民法院《关于人民法院委托评估、拍卖和变卖工作的若干规定》（法释〔2009〕16号，自2009年11月20日起施行）
12) 《江苏省高级人民法院关于人民法院执行程序中司法评估、拍卖有关问题的规定（试行）》（[2015]4号，2015年9月21日江苏省高级人民法院审判委员会第17次全体委员会讨论通过）
13) 《江苏省高级人民法院关于人民法院关于规范委托鉴定工作的意见》（ [2015]5号，2015年10月12日江苏省高级人民法院审判委员会第18次全体委员会讨论通过）
14) 《江苏省高级人民法院关于确定委托鉴定机构的意见》（2014年2月17日江苏省高级人民法院审判委员会第2次全体委员会讨论通过，2014年3月28日印发）
15) 江苏省人民法院委托鉴定、拍卖工作补充规定（试行）（2012年02月29日发布) 
16) 盐城市政府和部门颁布的其他相关政策法规
2、本次估价依据的技术规程及有关技术文件
1) 《房地产估价规范》（国标GB/T50291-2015，2015年12月1日起实施）
2) 《房地产估价基本术语标准》（GBT 50899-2013，自2014年2月1日起施行）
3、委托人提供的有关资料
1) 建湖县人民法院司法鉴定委托书[（2022）苏0925法鉴委字第118号]
2) 《不动产登记簿查询记录》（复印件）
[bookmark: _Toc9181]4、估价方掌握的有关资料
1) 估价对象所在地自然条件、社会经济条件、行政区划人口等方面的基本情况资料
2) 估价对象所在地统计资料
3) 估价对象所在地城市规划资料
4) 估价对象所在地城市基础设施基本情况资料
5) 估价对象所在地基准地价等方面的资料
6) 建设部《房屋完损等级评定标准》
7) 盐城工程造价信息
8) 江苏省建筑工程信息公布的各类建筑物建安造价指标
9) 中国人民银行最新存贷款利率表
5、估价人员实地查勘、调查所获取的资料
1) 估价人员实地查勘和调查收集的有关估价对象权属、基础设施、宗地条件方面的资料
2) 估价人员实地查勘和调查收集的有关估价对象建筑物状况资料
3) 估价对象所在地土地出让转让、土地市场供需状况、商品房买卖、租赁等土地房产交易的市场资料
4) 估价人员实地拍摄的有关估价对象现状的照片
估价人员实地查勘和调查收集的估价对象所在地自然条件、社会经济条件、行政区划人口等方面的基本情况资料
[bookmark: _Toc14460]九、估价方法
[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: _Toc26199]1、房地产估价常用方法有比较法、收益法、成本法、假设开发法等，不同的估价方法从不同的角度反映了估价对象房地产在一定权利状态及时点的价格水平，只是各种方法的适用条件、方法特点有所不同。本次估价方法的选择按照房地产估价的技术规程，根据盐城市房地产市场发育情况并结合估价对象的具体特点及估价目的，在遵循估价原则的前提下，采用科学、合理的方法进行测算。估价人员在认真分析所掌握的资料，并对估价对象进行了实地查勘以及对周边房地产市场进行调查后，根据《房地产估价规范》、《房地产估价基本术语标准》和遵照国家有关法律、法规、估价技术标准，经过反复研究，我们认为估价对象适宜采用比较法和收益法进行估算，估价方法适用性分析见下表：


估价方法适用性分析
	估价对象特点
	估价对象现状用途、规划用途均为住宅用房

	估价
目的
	为委托人提供涉案房地产司法鉴定价格提供参考依据而评估委估房地产市场价值。

	可选估价方法
	估价方法定义
	是否选取
	选择理由

	比较法
	比较法：选取一定数量的可比实例，将它们与估价对象进行比较，根据其间的差异对可比实例成交价格进行处理后得到估价对象价值或价格的方法。
	选取
	估价对象所在区城内住宅用房近期交易案例具有可比性且能搜集到可比性近期交易案例，故采用比较法进行估价。

	收益法
	收益法：预测估价对象的未来收益，利用报酬率将未来收益转换为价值得到估价对象价值或价格的方法。
	选取
	估价对象房地产有潜在收益，区域内类似性质用房租赁可比实例较多，未来收益较明显且易于测算，故采用收益法进行估价。

	假设开发法
	假设开发法：求得估价对象后续开发的必要支出及折现率或后续开发的必要支出及应得利润和开发完成后的价值，将开发完成后的价值和后续开发的必要支出折现到价值时点后相减，或将开发完成后的价值减去后续开发的必要支出及应得利润得到估价对象价值或价格的方法。
	不选取
	估价对象用途为住宅，属于已建成并可正常使用的房地产，非待开发房地产，不产生后续开发成本，能找到相关交易案例，故不适宜采用假设开发法作为估价方法。

	成本法
	成本法：测算估价对象在价值时点的重置成本和折旧，将重置成本减去折旧得到估价对象价值或价格的方法。
	不选取
	现时房地产价值与成本关联性弱，房地产的开发成本不能准确反映房地产的实际市场价值，且为整栋楼中局部、无分摊土地面积资料，因而本项目不宜采用成本法进行估价。


2、比较法原理：选取一定数量的可比实例，将它们与估价对象进行比较，根据其间的差异对可比实例成交价格进行处理后得到估价对象价值或价格的方法。

计算公式：P=         
其中：
P—估价对象房地产价格     
n--选取的可比实例个数
Xi--第i个可比实例的价格
ai、bi、ci--第i个可供比较实例的交易情况、市场状况、房地产状况的修正系数 
3、收益法：预测估价对象的未来收益，利用报酬率将未来收益转换为价值得到估价对象价值或价格的方法。在房地产报酬率不变，未来年收益递增，收益年期有限年情况下的计算公式：
V=A/(Y-g)×[1-(1+g)n/(1+Y)n]
其中：
V——表示估价对象在价值时点的收益价值
A——估价对象未来各期的净运营收益，即净收益。
Y——估价对象报酬率    
g——净收益逐年递增的比率
n——估价对象的收益期
[bookmark: _Toc28049]十、估价结果
[bookmark: _Toc25784]1、估价结果的确定理由
运用比较法和收益法分别测算了估价对象房地产的价值，两种方法测算结果差距有一定差距。采用比较法是根据替代原则，将估价对象与近期内发生交易的类似案例进行对照比较，并依据后者成交的价格，参照估价对象的用途、交易方式、期日、区位状况、实物状况及权益状况等差别，修正得出估价对象在价值时点估价对象价格的方法。由于所选取的参考案例客观、可靠，故运用比较法测算的结果具有较高的可信度。
收益法是对估价对象同一区域的房地产市场进行调查，掌握大量同类房地产租赁的资料，在房地产出租租金基础上扣除管理费、保险费、维修费、税金、等费用，最终得到房地产年纯收益，结合房地产资本化率测算房地产价格，房地产租赁市场的租金上涨幅度远远低于房地产交易市场的交易价格上涨幅度，其形成的租售比不能准确反映房地产的客观市场价值。房地产持有人主要追求房地产的增值所带来的收益，而非租金收益，租金普遍较低，导致租售比失衡，收益法测算的结果偏低，偏离该房地产的市场价值，故舍弃收益法测算结果，选择比较法测算结果作为本次评估的测算结果。
2、 估价结果
根据贵方提供的有关资料，我司估价师依据国家标准《房地产估价规范》（GB/T50291-2015）、《房地产估价基本术语标准》（GB/T 50899-2013）、《江苏省涉案财产价格鉴定操作规程(试行)》、《司法鉴定程序通则》（司法部令第132号）及国家相关法律、法规和政策规定，本着独立、公正、客观的原则，根据估价目的，遵循必要的估价程序，依据贵院提供的相关资料，结合注册房地产估价师的经验和对影响房地产价值因素的分析，选用比较法、收益法作为本次估价方法，进行认真测算，最终确定估价对象在价值时点2022年6月10日满足本报告假设和限制条件下的市场总价值为￥307.41万元（取整至百元），人民币大写叁佰零柒万肆仟壹佰元整，其中：1）盐城市市区东进路美食街6幢401室住宅市场价值为298.51万元（含装饰装修价值），约合单价为18,602元/㎡；2）盐城市市区东进路美食街6幢40室车库市场价值为5.23万元（含装饰装修价值），单价为7500元/㎡；现场确认的可移动物品价值为3.67万元。

	估价对象市场总价值结果一览表

	序号
	房屋所有权证号
	权利人
	房屋坐落
	建筑面积（㎡）
	评估单价（元/㎡）
	评估总价
（万元）

	1
	苏（2017）盐城市不动产权第0076435号
	张丽、孙观星
	盐城市市区东进路美食街6幢401室
	160.47
	18,602
	298.51 

	2
	苏（2017）盐城市不动产权第0076436号
	张丽、孙观星
	盐城市市区东进路美食街6幢40室
	6.97
	7,500
	5.23 

	3
	可移动物品价值
	
	
	
	
	3.67 

	合计
	167.44
	
	307.41 

	人民币大写：
	叁佰零柒万肆仟壹佰元整
	（精确至元）


[bookmark: _Toc19827][bookmark: _Toc30968]十一、注册房地产估价师
	[bookmark: _Toc18521]估价师姓名
	注册号
	签名
	签名日期

	注册房地产估价师  徐忠新
	3219980148
	
	   年  月  日

	注册房地产估价师  陶建国
	3220160229
	
	   年  月  日


[bookmark: _Toc27103]十二、实地查勘期：
[bookmark: _Toc26364][bookmark: _Toc411330297]2022年06月10日起至2022年06月10日止（实地查勘日期）
[bookmark: _Toc29718][bookmark: _Toc12439]十三、估价作业期
[bookmark: _Toc28716]2022年06月10日起2022年07月09日止
[bookmark: _Toc15339]
附   件

（1） [bookmark: _Toc25134]估价对象实地查勘照片
（2） [bookmark: _Toc8851]估价对象位置示意图	
（3） [bookmark: _Toc647]《司法鉴定委托书》复印件
（4） [bookmark: _Toc3889]《不动产登记簿查询记录》复印件
（5） [bookmark: _Toc29647]房地产估价机构营业执照和资质证书复印件
（6） [bookmark: _Toc13710]注册房地产估价师估价资格证书复印件















1

2

image2.png
]

By
WIHM BEANG

IAERADS
Ly {a)

(=} (=] A\ - ~




image3.jpeg
R BIE S E RIS

IS ATF2022[X 5001260

B e
SRHE, AR SR

Mo FMIE

o RIS N SIS AL | il
IR
B R
! 1000000 2T L8
5 =
14, 59m° J ]
¢ 201 THE09H SRR LB DL )
L T =1
160s3 160, 47 450000 009 e





image4.jpeg
(2020) 250091441235

Nia7

(2020) #5090244215 14

LA AR Rk

125164

(2020) 750925

WEAR

(20213 970928

122064

TR

20226E01F10TH] 1517484,

HRYR T A g L





image5.jpeg
PR RS AIF20221K 7001260

3906

R El

ARG g

RO R

(B e

b BT EL

I0RTH
2020-12

RaHVIE]

: 0,63
+ 2017481

HEE20204 125 08F) 404G R RAGm S

A2
T i

j COLOHR00LS

SO1GER09253,

108

2021-07-30
14:41:58

121) 450927





image6.jpeg
(4 / [ / / [
[ YA 452 5B HiER
| / / Fon,

42 Jp )

20224E01 B 07 £ 1501484

B
=9

i

35

%
b
g

)




oleObject1.bin

image7.wmf
n

c

b

a

X

i

i

i

i

n

i

/

)

(

1

å

=


image1.png




